

Informazione Regolamentata n. 0718-35-2015	Data/Ora Ricezione 07 Maggio 2015 14:13:17	MTA
--	--	-----

Societa' : AZIMUT HOLDING

Identificativo : 57779

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : AZIMUTN01 - Pracca

Tipologia : IRAG 03

Data/Ora Ricezione : 07 Maggio 2015 14:13:17

Data/Ora Inizio : 07 Maggio 2015 14:28:18

Diffusione presunta

Oggetto : Trimestrale Azimut Holding

Testo del comunicato

Vedi allegato.

**Azimut Holding: al 31 marzo 2015 miglior trimestrale della storia del Gruppo
Utile netto nel trimestre: € 128 milioni (+250% rispetto al 1Q14)**

Ricavi consolidati: € 238 milioni (rispetto ai €118 milioni nel 1Q14)

Utile netto consolidato: € 128 milioni (rispetto ai €37 milioni nel 1Q14)

Raccolta netta nel trimestre: € 1.316 milioni (rispetto ai €1.535 milioni nel 1Q14)

Raccolta netta a fine aprile: € 2.340 milioni (rispetto ai €1.797 milioni a fine aprile 2014)

Milano, 7 maggio 2015

Il Consiglio di Amministrazione di Azimut Holding SpA (AZM.IM) ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2015 che evidenzia i seguenti dati salienti:

- **Ricavi consolidati** nel 1Q15 pari a € 238,2 milioni (rispetto a € 117,6 milioni nel 1Q14)
- **Utile ante imposte** nel 1Q15 pari a € 145,2 milioni (rispetto a € 39,0 milioni nel 1Q14)
- **Utile netto consolidato** nel 1Q15 pari a € 127,8 milioni (rispetto a € 36,5 milioni nel 1Q14).

Il **patrimonio totale** a fine marzo 2015 si attesta a € 33,1 miliardi (**€ 34,3 miliardi a fine aprile**), comprensivo del risparmio amministrato e gestito da case terze direttamente collocato.

La **Posizione Finanziaria Netta** consolidata a fine marzo 2015 risultava positiva per circa **€ 459,1 milioni**, in aumento rispetto ai € 312,4 milioni a fine dicembre 2014. Si ricorda che con decorrenza 20 maggio 2015 (con stacco cedola 18 maggio 2015 e record date 19 maggio 2015) sarà pagato il dividendo ordinario di competenza 2014, per complessivi € 0,78 (€ 0,70 nel 2014) per azione ordinaria al lordo delle ritenute di legge (ad esclusione delle azioni proprie eventualmente detenute il giorno precedente alla data di stacco dividendo), con un esborso totale di circa € 103 milioni (€93 milioni nel 2014).

Positiva l'attività di reclutamento di **promotori finanziari e private banker: nel primo trimestre 2015** il Gruppo e le sue divisioni hanno registrato **30 nuovi ingressi**, portando il totale delle reti del Gruppo Azimut a fine marzo a 1524 unità.

Azimut prosegue ancora nella **strategia di internazionalizzazione** completando nel corso del trimestre **due nuove joint ventures in Brasile e Turchia**, andando a rafforzare ulteriormente l'offerta per i clienti con prodotti gestiti direttamente in loco. Inoltre, è stata **completata in maggio l'acquisizione di Quest Investimentos**, che porta al **raddoppio delle masse in gestione in Brasile (raggiungono € 1,1 miliardi)**. Con quest'ultima partnership Azimut unisce le forze con un importante gestore indipendente che vanta uno dei migliori track record del Paese, che ci permette di offrire una gamma completa di prodotti per i nostri clienti istituzionali, wealth management e privati.

Pietro Giuliani, Presidente e CEO del Gruppo, sottolinea: *“Abbiamo chiuso un trimestre eccezionale con una forte accelerazione dei ricavi (+103% vs primo trimestre 2014) e una crescita dell'utile a tre cifre (+250% rispetto lo stesso periodo del 2014) che riflettono l'ottimo andamento delle masse gestite e della raccolta totale che nei primi 4 mesi dell'anno ha superato i 2 miliardi di euro. Quanto sopra, unitamente alle commissioni di performance del mese di aprile 2015 pari a ca. 22 milioni di euro, portano a prevedere, con mercati normali, un utile netto per tutto il 2015 di 200-300 milioni di euro. Tutti questi dati dimostrano che il modello di business di Azimut, fondato sull'integrazione tra l'attività di gestione e l'attività di distribuzione, è solido, profittevole e in grado di offrire alte potenzialità a livello di ritorni sia per i clienti sia per gli azionisti.”*

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Azimut Holding SpA, Marco Malcontenti (CFO), dichiara ai sensi dell'art.154bis co.2 D.lgs. 58/98, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Azimut è il principale Gruppo Italiano indipendente operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo Azimut Holding S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 7 Luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell'indice FTSE MIB e dell'Eurostoxx 600. L'azionariato vede oltre 1400 fra gestori, promotori finanziari e dipendenti uniti in un patto di sindacato che controlla ca. il 20% della società. Il rimanente è flottante. Il Gruppo comprende diverse società attive nella promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari e assicurativi, aventi sede in Italia, Lussemburgo, Irlanda, Cina (Hong Kong e Shanghai), Monaco, Svizzera, Singapore, Brasile, Messico, Taiwan, Australia e Turchia. In Italia Azimut Capital Management Sgr opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nei fondi hedge di diritto italiano, nonché nella gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi. In Italia Azimut Consulenza SIM con le proprie divisioni cura la distribuzione dei prodotti del Gruppo e di terzi tramite la propria rete di promotori finanziari mentre Azimut Global Counseling si occupa di consulenza. Le principali società estere sono AZ Fund Management (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce i fondi multicomparto AZ FUND1 e AZ Multi Asset, e la società irlandese AZ Life Ltd, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita.

AZIMUT HOLDING SpA – www.azimut.it

INVESTOR RELATIONS

Vittorio Pracca tel +39.02.8898.5853 +39.342.0368994
Gabriele Blei tel +39.02.8898.5849 +39.340.532.9911

MEDIA RELATIONS

Viviana Merotto +39.02.8898.5026 +39.338.7496248

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Dati in migliaia di euro)	1° Trim. 15	1° Trim. 14	2014
Commissioni di acquisizione	3.275	2.567	9.213
Commissioni ricorrenti	123.255	88.786	393.611
Commissioni di gestione variabili	97.045	17.599	108.231
Altri ricavi	2.412	1.589	8.134
Ricavi assicurativi	12.254	7.034	33.065
Totale ricavi	238.241	117.575	552.254
Costi di acquisizione	(72.128)	(57.786)	(256.326)
Commissioni no load		(765)	(4.718)
Costi generali/Spese amministrative	(30.341)	(19.495)	(87.309)
Ammortamenti/Accantonamenti	(1.688)	(1.259)	(10.813)
Totale costi	(104.157)	(79.305)	(359.166)
Reddito operativo	134.084	38.270	193.088
Proventi finanziari netti	14.391	4.567	10.082
Oneri netti non ricorrenti	(480)	(868)	(6.273)
Interessi passivi	(2.746)	(3.014)	(12.051)
Utile (perdita) lordo	145.249	38.955	184.846
Imposte sul reddito	(11.022)	(2.465)	(93.761)
Imposte differite/anticipate	(6.281)	49	2.156
Utile (perdita) netta	127.946	36.539	93.241
Utile(perdita) di pertinenza di terzi	140	23	1.145
Utile netto di pertinenza del gruppo	127.806	36.516	92.096

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Dati in migliaia di euro)	31/03/2015	31/12/2014	31/03/2014
Senior loan	(40.148)	(40.172)	(50.195)
Lease-back su Marchio	(100)	(100)	(3.264)
Prestiti Obbligazionari	(214.242)	(216.685)	(231.838)
Totale debiti	(254.490)	(256.957)	(285.297)
Liquidità e titoli	713.632	569.343	679.999
Posizione finanziaria netta	459.142	312.386	394.702

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	1° Trim. 15	1° Trim. 14	2014
Utile/perdita da cessione o riacquisto di:	14.148	1.993	3.989
<i>a) attività finanziarie</i>	14.148	1.993	4.547
<i>b) passività finanziarie</i>	0	0	(558)
Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate a fair value	0	0	(199)
Commissioni attive	227.886	112.638	525.936
Commissioni passive	(62.781)	(51.154)	(227.821)
Interessi attivi e proventi assimilati	550	2.650	6.605
Interessi passivi e oneri assimilati	(2.811)	(3.161)	(12.561)
Dividendi e proventi simili	0	0	1
Premi netti	1.318	966	3.321
Proventi (oneri) netti derivanti da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	46.908	14.341	99.924
Variazione delle riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	(11.665)	4.471	10.853
Riscatti e sinistri	(26.254)	(14.162)	(86.449)
Margine di intermediazione	187.299	68.582	323.599
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	0	0	(2.941)
<i>a) attività finanziarie</i>	0	0	(2.941)
Spese amministrative	(37.558)	(27.631)	(114.996)
<i>a) spese per il personale</i>	(17.808)	(10.775)	(48.008)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(19.750)	(16.856)	(66.988)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(285)	(263)	(1.166)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(1.375)	(831)	(4.997)
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	(2.205)	(926)	(5.651)
Altri proventi e oneri di gestione	(453)	(20)	(7.825)
Risultato della gestione operativa	145.423	38.911	186.023
Utili (Perdite) delle partecipazioni	(173)	44	(1.177)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	145.250	38.955	184.846
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(17.304)	(2.416)	(91.605)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	127.946	36.539	93.241
Utile (Perdita) d'esercizio	127.946	36.539	93.241
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	140	23	1.145
Utili (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	127.806	36.516	92.096

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (dati in migliaia di euro)	31/03/2015	31/12/2014	31/03/2014
Cassa e disponibilità liquide	29	33	17
Attività finanziarie a fair value	4.740.564	3.991.910	2.802.800
Attività finanziarie disponibili per la vendita	317.817	262.570	158.555
Crediti	430.504	341.453	547.851
Partecipazioni	8.682	7.538	8.443
Attività materiali	3.541	3.696	3.067
Attività immateriali	394.858	394.940	369.803
Attività fiscali	70.443	80.811	91.185
<i>a) correnti</i>	43.976	54.947	51.944
<i>b) anticipate</i>	26.467	25.864	39.241
- di cui alla L. 214/2011	-	-	840
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	610	734	75
Altre attività	71.476	55.819	57.186
Totale attivo	6.038.524	5.139.504	4.038.982

PASSIVO (dati in migliaia di euro)	31/03/2015	31/12/2014	31/03/2014
Debiti	102.600	99.010	104.202
Titoli in circolazione	219.261	216.685	231.838
Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	311.807	300.142	306.524
Passività finanziarie valutate al fair value	4.480.087	3.743.064	2.527.107
Altre riserve tecniche	350	350	350
Passività fiscali	67.203	52.939	85.211
<i>a) correnti</i>	9.422	653	34.730
<i>b) differite</i>	57.781	52.286	50.481
Altre passività	52.744	54.787	33.220
Trattamento di fine rapporto del personale	3.222	3.030	2.296
Fondi per rischi e oneri:	27.569	25.580	22.756
<i>b) altri fondi</i>	27.569	25.580	22.756
Capitale	32.324	32.324	32.324
Azioni proprie (-)	(81.174)	(81.555)	(84.513)
Strumenti di capitale	71.652	71.715	72.155
Sovrapprezzi di emissione	173.987	173.987	173.987
Riserve	441.218	349.059	490.196
Riserve da valutazione	(847)	(481)	(211)
Utile (perdita) dell'esercizio	127.806	92.096	36.516
Patrimonio di pertinenza di terzi	8.715	6.772	5.024
Totale passivo e patrimonio netto	6.038.524	5.139.504	4.038.982

Fine Comunicato n.0718-35

Numero di Pagine: 7